cilla, t. 3. pag. 531. & Orat. de Mortuis, tom. cod. pag. 622.

γ. *Vita æterna datur ex gratia.* Chrysostomus Homil. 79. in Matth. ad cap. 25: 46. Οὗτοι, nempe qui Christi membris omnia denegarunt, δικαιῶς κολάζονται, justè puniuntur: οὐκεῖνοι, qui liberales fuerunt erga pauperes, εφανεῦνται κατὰ χάριν καὶ γὰρ μυρία ὥστε τεκομιθες, χάριτος ἔχον ἡ φιλοτιμία, τὸ ἀντὶ μηρῶν οὕτω καὶ εὐτελῶν βραγῶν τοσοῦτου καὶ βασιλείαν, καὶ τὴν καύτην αὐτοῖς δοθῆναι τιμὴν, isti etiam secundum gratiam coronantur: etiam si enim infinita talia fecerint, gratiae tamen adscribenda illa gloria, quod pro rebus minimis & vilissimis tantum cœlum, & regnum, & tantus honor ipsis datur. Theodoretus in cap. 6. ad Romanos, ad v. 23. pag. 50. Τὸ δὲ χάρισμα τῷ θεῷ ζωὴν αἰώνιος ἐν χριστῷ Ἰησῷ, &c. Ἐνταῦθα όντες ἡ φιλοτιμία, ἀλλὰ χάρισμα: θεῷ γὰρ δῶρον ἡ ζωὴ ἡ αἰώνιος καὶ γὰρ τὴν ἄκραν τῆς κατορθώσυ δικαιοσύνην, σὺν ἀντιταλαντεύεται τοῖς προσκαίροις πόνοις τὰ αἰώνια ἀγαθά. Gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu. *Hoc in loco non dixit mercedem, sed gratiam.* Est enim Dei donum vita æterna. Etiam si enim summam quispiam & absolutam justitiam præstiterit, temporalibus laboribus æterna bona in aequilibrio non respondent. Macarius Homil. 27. pag. 463. Οὐ τὸ ζεῖν ἔργον εἴζει τὸν ἀνθρώπον, ἀλλ' ὁ χαρισμένος δύναμιν. Non proprium opus salvat hominem, sed qui vires largitur, scil. bona opera faciendi. Vide plura supra, cap. 9. num. I. 5. sub lit. δ. c. pag. 188.

δ. *In vita æterna erunt gradus gloriæ, tamen sine invidia, & cum maximæ gloriæ, etiam Capitis, redundatione in omnes,* 1. Corinth. 15: 41, 42. 2. Corinth. 5: 10. Daniel. 12: 3. Confer 1 Corinth. 12: 24, 25, 26. Differentia autem non est ex meriti proportione diversa, neque arguit justificationis discrepantiam, sed erit secundum gratiam Dei, quâ Christo datum est corpus, in quo se Dei πολυτοῖκος σοφία ostenderet. Theodoretus in cap. 1. Cantici, pag. 1003. Οὐ ταντοὶ οἱ τετιγευκότες τῆς ἵσης ἀξίας ὑπάρχουσι τελλαὶ γὰρ μεναὶ παρὰ τῷ Πατρὶ μου, Φιστὶν ὁ χριστὸς, τετέσιν, ἀξιμάτων διαφοραί. Non omnes qui crediderunt sunt in eodem dignitatis gradu. Multæ enim mansiones apud Patrem meum, inquit Christus: hoc est, multæ dignitatum differentia. Idem, in Epist. div. Decret. cap. 11. p. 282. Κατὰ τὴν τῆς δικαιοσύνης καὶ ποιητητα καὶ τοποθητα al τῶν δωρεῶν ἀντιδοσεις παρασχεθήσονται. Pro qualitate & quantitate justitiae donorum sient remuneraciones. Vide etiam eundem in 1. Corinth. cap. 15. ad v. 40. pag. 205. Basilium M. in cap. 11. Jesaiæ, pag. 1059. Macarium, Homil. 40. p. 476. Greg. Nazianzenum Orat. 16. pag. 241. Isidorum Pelusiota Epist. 38. lib. 5. pag. 651. Chrysostomum Homil. 13. in Epist. ad Hebreos, p. 505.

## 386 EXPOSITIONIS SYMBOLI

Homil. 2. ad Theodorum, t. 6. pag. 83. Homil. 31. in Epist. ad Romanos, pag. 236. Homil. 41. in 1. ad Corinth. pag. 521. Greg. Nyssenum, Homil. 15. in Canticum, t. 3. pag. 705. Macarium, Homil. 5. pag. 86.

Quanquam autem Patres Constantinopolitani per ζεῦν τὰ μέλλοντας αἰώνας intelligent vitam æternam: non tamen est existimandum, eos non credidisse pœnas æternas. Qui enim credunt, piis & electis æterna à Deo destinata esse, propter meritum Christi, præmia: iidem agnoscunt, improbos & infideles manere æterna supplicia. Vide, quæ hoc ipso capite adduximus, num. I. 4. sub lit. b. Contrarium statuit Origenes, qui voluit, impios tandem omnes ex infernalibus liberatum iri pœnis. Id colligitur ex lib. ejus 4. contra Celsum, pag. 167, 168, 169, 209. lib. 5. pag. 240, 241, 251. lib. 6. pag. 234. lib. 8. pag. 409, 425, 426. Id de contestatur Photius, qui Epist. 1. pag. 11. de Origene & asseclis ejus. ita scribit: Τέλος τῆς ἀτελευτήτου κολάσεως ἐψηφίζοντο. Finem sempiterni supplicii constituebant. Thcophylactus ad v. 12. cap. 3. Matthæi: "Ασθεῖσιν ἔσι τὸ πῦρ ἐκεῖνον ὡς Φλυαρεῖ δὲ Οριγένης, λέγων, ὅτι ἔξαι τέλος τῆς κολάσεως. Ignis ille incælinguibilis est: nugatur igitur Origenes, dicens, supplicii finem futurum. Vide cundem ad cap. 25. Matth. pag. 155, 156. Leontium de Sectis, Act. 10. pag. 550. Theophanem Homil. 2. pag. 12, 13. Eundem errorem etiam recentiores quosdam Græcos fovere, ex Triodio patet, quod pag. 10. cap. 2. orat: Τῆς αἰωνίας λύτρασαι κολάσεως, ab æterna pœna liberes: & pag. 9. hortatur fideles, ut Christum exorent, ut animas mortuorum ab igne sempiterno liberet, Μνα τὰς ἀιωνίας πυρὸς αὐτὰς βύσηται. Hunc verò errorem quintum Concilium œcumenicum damnavit, teste Photio de Synodis, Biblioth. Juris Canonici, pag. 148, 149. De Patribus illius Concilii ita scribit: "Ετι δὲ κατεδίκασαν καὶ ἀνεβεμάτισαν, πρæterea damnârunt & anathemate percusserunt Origenem, & Didymum, & Evagrium, qui τέλος τῆς ἀτελευτήτου κολάσεως ἐψηφίζοντο, æterni supplicii finem fore dixerunt. Addit: "Άλλῃ τοῦτο παράληπτις πρὸς ἀμαρτίαν κάσταν καὶ ἀπάλειαν. Hoc autem nihil aliud est, nisi homines ad omnia peccata atque interitum adborzari. Imò, idem Origenes docuit, etiam dæmones tandem aliquando ad pristinam felicitatem reddituras esse. Leontius de Sectis, Act. 10. pag. 550. de Origene: Ταῦς δαιμονας καὶ ἀγγέλους λέγει ἀποκαθίσαθαι. Dicit dæmones & angelos restitutum iri. Et Photius, Epist. 1. pag. 11. de Origene, Didymo & Evagrio: Καὶ τοῖς πονηροῖς δαιμοῖς τὸ ἀρχαῖον ἀξιωμα ἐχαρίζοντο, ἐπαναδραμεῖν αὐτοὺς εἰς τὴν ἄνωθεν δόξαν, ἐξ ἣς ἐξέπεσον, ἀναπλάτ-

TOVTEC.

*τοῖς τε. Præterea demonibus præstam dignitatem reddiderunt : reveruros enim ad præstam gloriam surgunt , qui exciderunt. Quemadmodum vero gloriae gradus fore diximus, ita etiam in pena erunt gradus, Luc. 12: 47, 48. Matth. 11: 22, 24. cap. 5: 22. Rom. 2: 5, 6. Chrysostomus , Homil. 23. in 1. Epist. ad Corinthios : Ἐι ἐν ταῖς δωρεαῖς ὑπερέχῃ , εὐδηλου ἔτι καὶ ἐν τῇ τιμωρίᾳ. Si in recompensationibus differentia est , omnino etiam in pena erit. Et Homil. 39. in eandem Epistolam : Ἐπὶ τῆς τιμωρίας ό πάντες τὰ αὐτὰ πείσονται , ἀλλὰ πολλὴ ἡ δικοφορία. Non eadem omnium pena erit , sed magna differentia. Eandem apud eundem sententiam reperias Homil. 41. in 1. ad Corinth. Homil. 4. in Epist. ad Ephesios , pag. 537. Macarius Homil. 40. pag. 476. Τινὲς λέγουσι μίαν βασιλείαν , καὶ μίαν γέενναν ὑμεῖς δὲ λέγομεν βαθμούς πολλούς , καὶ δικοφορὰς καὶ μέτρα , καὶ ἐν αὐτῇ τῇ βασιλείᾳ , καὶ ἐν αὐτῇ τῇ γέεννῃ. Nonnulli unicum regnum , Εἰ unicam gehennam esse ajunt. Nos autem multos gradus , & differentias atque mensuras esse dicimus , tam in ipso regno , tam in ipsa gehenna. Theophylactus in cap. 8. Matthæi : Βαρβαροί εἰσιν ἐν τῇ κολάσει. Sunt in suppliciis gradus. De voce AMEN pluribus egimus Observat. nostrarum cap. 11. ubi vide.*

## C A P U T XVIII.

*De Anathemate.*

*Ταῦτα δὲ λέγοντας , ἦν τότε , ὅτε εὐκήντην , καὶ πρὸν γεννηθῆναι , όπις ἐξ ὄντων ἐγένετο , ἢ εξ ἑτέρας ὑποσάσεως ἢ οὐσίας Φάσκοντας εἶναι , ἢ τρεπτὸν , ἢ ἀλλοιωτὸν τὸν Τίθυντα Θεόν , τούτους ἀνάθεματίζει ἡ ἀγία Καθολικὴ καὶ Ἀποστολικὴ Ἔκκλησία.*

**H**oc postremo hujus Expositionis capite duo restant consideranda :

I. est de Anathemate. Voces ἀνάθεμα & ἀνάθημα à Græcis sa-  
piens partim confunduntur , partim accuratè distinguuntur : de  
quibus , antequam ad utriusque vocis significationem accedamus , paucis  
agemus.

*Confundunt voces ἀνάθεμα & ἀνάθημα , qui iis eandem prorsus significa-  
tionem tribuunt. Id facit Theodoretus in cap. 13. Iesaiæ , pag. 59. Τὸ-*

ἀνάθημα καὶ ἐπὶ τῷ ἄγαν ἀγίῳ καὶ ἀφιερωμένου τῷ θεῷ τίθησι τὰ θεῖα λόγια· καὶ μέντοι καὶ ἐπὶ τῷ ἄγαν ἀναγοῦς καὶ βεβήλου. Ἀνάθημα γὰρ καλοῦμεν καὶ τὸ θεῷ προσφερόμενα, καὶ τὸ διὰ τινα παρανομίαν τῆς ἐκκλησίας ἐκβαλλομένου. Ἀνάθημα, anathēma tum de eo, quod valde sanctum est, Deoque consecratum, usurpant divina eloquia: Εἰ rursum de eo, quod valde impurum Εἰ profanum. Ἀνάθημα enim vocamus tum ea, que Deo offeruntur, tum eos, qui ob aliquod delictum ab Ecclesia expelluntur. Nisi hic constanter ἀνάθημα esset scriptum, ego mallem ἀνάθεμα legere; illud enim utramque significationem admittit, ut mox videbimus. Eodem proflus modo idem ad v. 7. cap. I. Sophoniæ, pag. 865. Τὸ ἀνάθημα διτλῆν ἔχει τὴν ἔννοιαν ω̄ γὰρ μόνον τὸ ἀνακείμενον τῷ θεῷ, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀλλοτριώμενον ἀνάθημα κέκληκε. Ἀνάθημα duplīcēt sensum habet: nam non solum id, quod Deo dedicatum est, sed etiam, quod ab alienatum, ἀνάθημα vocavit. Εἴτε iterum ad v. 3. cap. 9. Epist. ad Romanos, pag. 73. Τὸ ἀνάθεμα διτλῆν ἔχει τὴν διάνοιαν καὶ γὰρ τὸ ἀφιερωμένον τῷ θεῷ, ἀνάθημα δυομέζεται, καὶ τὸ τίτου ἀλλότριον τὴν αὐτὴν ἔχει προσηγορίαν. Καὶ τὸ μὲν δεύτερον ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους ἡμᾶς ἐδίδαξεν ὁ θεὸς Ἀπόστολος. Ἔτις γὰρ οὐ Φιλεῖ τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν χριστὸν, ἥτω ἀνάθεμα. Τὸ δέγε πρότερον καὶ ἡ κοινὴ διδάσκει συνήθεια ἀναθήματα γὰρ καλοῦμεν τὰ τῷ θεῷ προσφερόμενα· καὶ αὖτὸς ὁ τῶν ὅλων θεὸς, τὴν Ιεριχὼ πόλιν ἀνάθεμα γενέσθαι κελεύστας. Ἀνάθημα duplīci modo sumitur. Nam Εἰ quod Deo consecratum est, ἀνάθημα vocatur: Εἰ quod ab eo est alienum, eandem habet appellationem. Et secundum quidem nos docuit divinus Apostolus: Si quis enim non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit ἀνάθεμα. Prius autem etiam consunniſ docet consuetudo; ἀναθήματα enim appellamus, que Deo offeruntur; Εἰ ipse universorum Deus, qui urbem Jericho anathema esse jussit Ἀνάθημα quidem significat rem Deo consecratam, sed non rem ab eo alienam. Ex his ergo locis patet, Theodoretum, dum ἀνάθημα dicit notare τὸν ἄγαν ἀναγῆ καὶ βεβήλου, item τὸν ἀλλοτριώμενον τῷ θεῷ, eandem huic voci significationem tribuere, quam obtinet ἀνάθεμα.

Distinguunt alii easdem. Id facit Grammaticorum coryphæus, Hesychius. Sic enim ille: Ἀνάθημα, ἐπάρατος, ἀκονάνητος. Ανάθημα notat maledictum, excommunicatum. Ἀνάθημα, κβομημα. Ἀνάθημα est ornementum, donarium. Hoc discrimen etiam inculcat Chrysostomus, Homil. 16. in Epist. ad Romanos. Verba ejus adscribo. Τί ἔσι τὸ ἀνάθεμα; "Ακουσον αὐτοῦ λέγοντος." Εἰ τις ω̄ Φιλεῖ τὸν Κύριον Ἰησοῦν χριστὸν, ἔσω ἀνάθεμα. Τουτέσι, κεχωρίσθω τάνταν, ἀλλότριος ἔσω τάνταν. Καθάπερ γὰρ τῷ ἀναθήματος τῷ ἀνατιθεμένῳ τῷ θεῷ ὑδεῖς ἀν τολμήσειν ἀπλῶς ταῖς χερσὶν ἀψαθεῖ, οὐδὲ ἐγγὺς γενέ-

γενέσθαι: οὗτῳ καὶ τὸν χωρίζομενον τῆς ἐκκλησίας, τάνταν ἀποτέμνων, καὶ ὡς πορ-  
φωτάτῳ ἀπάγων, τούτῳ τῷ δυόματι ἀπὸ τοῦ ἐναυτίου καλεῖ, μετὰ πολλοῦ τῷ Φῶνᾳ  
πᾶσιν ἀπαγορεύων αὐτῷ ἀποχωρίζεται καὶ ἀποπλῆν τῷ μὲν γὰρ ἀναθήματι, τῷδες  
ἐνεικε, ὃδεις ἔτολμα ἐγγίσαι τῷ δὲ ἀποτυγχέντος ἐξ ἐναυτίου ἐχωρίζετο γράμμα  
ἀπαντεῖ. Ὡς δὲ μὲν χωρισμὸς εἰς, καὶ διοίως καὶ τοῦτο ιψεῖνο τῶν πολλῶν ἥλο-  
τριῶν ὁ δὲ τρόπος τῷ χωρισμοῦ ἡχεῖ, ἀλλὰ καὶ ἐναυτίος οὗτος ἐκείνου. Τῷ μὲν  
γὰρ ἀτείχοντο ὡς ἀνατείμένου Θεῷ, τῷ δὲ ὡς ἥλοτριωμένου Θεῷ, καὶ ἀπορρίγεντος  
τῆς ἐκκλησίας. *Quid est ἀνάθεμα?* Audi ipsum ita loquentem: Si quis non  
amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit ἀνάθεμα, hoc est, ab omnium  
commercio segregetur, alienus ab omnibus sit. Nam quemadmodum ἀνάθεμα,  
quod Deo oblatum consecratur, nemo est qui temere manibus contingere audeat,  
vel ad illud propriū accedere: sic etiam eum, qui ab Ecclesia separatur, ab  
omnibus eum abscondens, ἐξ quasi longissimè abducens, hoc nomine, à con-  
trario scilicet, appellat, magno cum terrore omnibus interminatus, ab eo ut  
separentur ac pedem referant. Λανθάνεται enim honoris gratiā appropinquare  
nemo audebat: ab eo autem, qui ab Ecclesia abscessus erat, è contrario omnes  
separabantur. Quapropter separatio tum hæc, tum illa ex æquo à vulgo ab-  
alienatio erat: separationis verò modus non idem, sed illi contrarius. Ab  
illo enim abstinebant, tanquam Deo dicato: ab hoc autem recedebant, tan-  
quam à Deo alienato, ἐξ ab Ecclesia absesso. Eodem prorsus modo has  
voces distinguit Zonaras, ad Can. 3. Concilii in Templo Sapientiæ,  
pag. 263. Ως τὰ ἀναθήματα, προταγόμενα τῷ Θεῷ, χωρίζονται ἀπὸ τῶν κοινῶν  
καὶ ἀνθρώπων πραγμάτων σύτῳ καὶ δὲ ἀνάθεμα γενόμενος, ἐκβιβεται καὶ ἀποδιαι-  
ρεῖται ἀπὸ τῆς τῶν πιστῶν διηγύρεως, τῶν ἀνατεθειμένων καὶ ἀΦωτιωμένων τῷ Θεῷ,  
καὶ ἀπ' αὐτῷ τοῦ Θεοῦ, καὶ προτιληροῦται τῷ διαβόλῳ, καὶ ἀνατίθεται αὐτῷς ἐαυτόν.  
Quemadmodum ἀναθήματα, donaria Deo oblata separantur à communib[us] ἐξ  
humanis rebus: ita etiam ἀνάθεμα factus exscinditur ἐξ segregatur à cœtu fi-  
delium consecratorum & dicatorum Deo, ἐξ ab ipso Deo, atque destinatur  
diabolo, seque ipsum ei consecrat. Hæc ipsa verba ad eundem Can. exscri-  
psit etiam Balsamon, pag. 586. His ergo auctoribus ἀνάθεμα est id, quod  
Deo consecratur, & à quo quis propter reverentiam abstinet: ἀνάθεμα  
verò, quod à Deo & ab Ecclesia abalienatur, & à quo quis propter  
communionis periculum recedit: quod discriminēt ex sequentibus sicut ma-  
nifestius. Ad distinctum igitur nunc harum vocum examen accedimus.